
Determina n. 2025/19/0011

 Comune di Padova
Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Determinazione n. 2025/19/0011 del 23/01/2025

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI CUSTODIA DELLE AREE VERDI DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PADOVA SUDDIVISO IN 4 LOTTI PER LA 
DURATA DI 4 ANNI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 377 del 09/07/2024 è stato approvato 
il progetto dei servizi di custodia delle aree verdi del territorio del Comune di Padova, da affidare 
mediante Accordo Quadro, a sensi dell’art. 59 D.lgs. 36/2023, suddiviso in 4 lotti;

PRESO ATTO che con determinazione a contrarre n 2024/19/0193 del 12/11/2024 è stato tra 
l’altro stabilito, 

 la modalità di scelta del contraente mediante affidamento con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023

 di avvalersi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, c.1, D. Lgs. 36/2023 sulla 
base  dei  criteri  di  valutazione  cui  all’Allegato  1  della  predetta  determinazione  a 
contrarre;

 l’applicazione  dell’inversione  procedimentale  ai  sensi  dell’art.  107,  c.  3  del  D.  Lgs. 
36/2023

DATO ATTO:
    • che in data 03.12.2024 veniva pubblicato il bando di gara;
    • che in data 21.01.2025 alle ore 17:00 scadeva il termine di presentazione delle offerte;

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce:

    • al comma 1: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione 
di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dopo  la  
scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  è  nominata  una  commissione 
giudicatrice,  che,  su  richiesta  del  RUP,  svolge  anche  attività  di  supporto  per  la  verifica 
dell’anomalia.”

    • al comma 2 “La commissione da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui  si riferisce l’oggetto del contratto.”

    • al  comma 3:  “la commissione è  presieduta e composta da dipendenti  della stazione 
appaltante  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze 
professionali e che della Commissione può far parte il RUP. Stabilisce inoltre il rispetto nella 
scelta di componenti dei criteri di trasparenza, competenza e rotazione.

Al comma 5 i criteri di esclusione dalla nomina a commissari, ovvero: 
    • appartenenza a organi d’indirizzo politico della stazione appaltante
    • condanne per reati previsti nel codice penale
    • conflitto d’interessi con operatori economici partecipanti alla procedura

 



Determina n. 2025/19/0011

VISTI gli artt. 51, 93, co.3, D.Lgs 36/2023 e l’art. 107, co.3, lett.a), D. Lgs. 267/2000 il RUP può  
far parte della commissione giudicatrice ed essere Presidente;

RICHIAMATA la Direttiva prot. n. 230613 del 05/06/2019 il Segretario Generale che ha stabilito 
le  modalità  di  scelta  dei  componenti  le  commissioni  giudicatrici  nel  caso  di  procedure  di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in rapporto a;

ACQUISITI i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice;

CONSIDERATO  che,  nell’individuazione  dei  componenti,  sono  stati  rispettati  i  criteri  di 
trasparenza, competenza e rotazione, e adeguatezza stante la professionalità comprovata dagli 
allegati curricula vitae e sono state acquisite le dichiarazioni dei componenti circa l'inesistenza 
di cause di esclusione di  cui  al comma 5 dell’art.  93 del Codice,  agli  atti  del  Settore (Prot. 
0037535-22.01.2025);

PRESO ATTO che tutti i componenti della commissione hanno reso la dichiarazione circa 
l'inesistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 D. Lgs. 36/2023, agli atti del Settore;

VISTO quanto sopra si ritiene di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei  
lavori di cui all’oggetto individuando come componenti i Sig.ri di seguito elencati:
1) dott.. Agr. Ciro Degl’Innocenti (commissario presidente);
2) arch. Benvegnù Stefano (commissario);
3) arch. Filosa Valeria (commissario)

e come segretaria verbalizzante della Commissione la dott.ssa Valentina Pizzocaro;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
1) di  nominare,  ai  fini  della  valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche  per 
l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto,  la  Commissione  giudicatrice  nella  seguente 
composizione:
2)     •  dott.. Agr. Ciro Degl’Innocenti  (commissario presidente);
    • arch. Benvegnù Stefano (commissario);
    • arch. Filosa Valeria (commissario)
e come segretaria verbalizzante della Commissione la dott.ssa Valentina Pizzocaro;
3)  di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  28  c.2  D.Lgs.  36/2023,  la  composizione  della  presente 
commissione giudicatrice e i  curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
4) di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili.

23/01/2025
Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Ciro Degl'Innocenti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Determina n. 2025/19/0011



Curriculum Vitae 

BENVEGNU9 STEFANO 

Percorso scolastico/formativo professionale: 

Studi superiori: Diploma di Maturità Scientifica 

Studi Universitari: Diploma di Laurea in Architettura, conseguito presso 
l9Istituto Universitario di Architettura di Venezia il 
25.03.1991, con punti 110/110. 

Abilitazione professionale conseguita la seconda sessione (novembre) 
dell9anno 1996 presso l9Istituto Universitario di 
Architettura di Venezia 

Iscrizione all'Albo degli Architetti della Provincia di Padova, n.1412 dal 
12.03.1997. 

Iscrizione all'elenco dei Collaudatori Regionali, aln:1764. | 
Abilitazione alla figura di Coordinatore per la sicurezza in fasi di progettazione 

ed esecuzione. Obblighi di aggiornamento assolti. 

Conoscenze: informatiche: 

Utilizzatore CAD in versione Autocad. 

. Utilizzatore programmi di word-processing, database, fogli . 
elettronici. . 
Utilizzatore programmi di 

progettazione/computazione/contabilità 

lingua inglese (attiva e passiva) 

lingua francese (passiva) 

Attività professionali: - 

Dal 06.06.1991 . al 09. 08. 1992 attività di progettazione urbanistica e 
architettonica presso uno studio professionale di Padova. 
Realizzazione della variante al PRG del Comune di Ponso (PD); Piano 
particolareggiato per la zona industriale del Comune di Conselve e Bagnoli 
(PD); Progetto esecutivo per la realizzazione di un edificio commerciale e 
direzionale a Conselve (PD); Progetto esecutivo per l'ampliamento del 
Cimitero di Maserà (PD). ° 

Dal 10.08.1992 al 12.12.1993, in ruolo presso il Comune di Roncà (VR) come 
Capo Ufficio Tecnico. Progetto per due varianti al PRG del Comune di Roncà. 

Dal 13.12.1993 in ruolo presso il Comune di Padova presso il Settore Edilizia 
Monumentale, ufficio progettazioni e direzione lavori, con compiti di 

coordinamento del gruppo di lavoro. 

Dal 19.03.2001 incaricato di Posizione Organizzativa con funzioni di 
<Coordinamento Generale del Settore e controllo dei processi attuativi - 
Direzione ufficio Progettazione e Direzione Lavori=. . 

Dal 14.04.2009 al 30/12/2011 incarico di Dirigente - Capo Servizio Progetti 

Strategici presso il Settore Edilizia Pubblica. 
Dal 31/12/2011 al giugno 2014 incarico di Alta Specializzazione 4 Opere 

8 Pubbliche in ambito edilizio. _ i 
Dal giugno 2014 al 22.03.2016, a seguito insediamento nuovo. Sindaco, 
inquadrato come Istruttore Direttivo Tecnico. 
Dal 23.03.2016 al 18/11/2018 incaricato di Posizione Organizzativa con 
funzioni di <Coordinamento attività strategiche di Settore=. 



Dal 19/11/2018 incarico di Alta Specializzazione 4 Capo Servizio Edilizia 
Pubblica e Impianti Sportivi presso il Settore Lavori Pubblici 
Da aprile 2023 in servizio come Funzionario presso il Settore Verde, Parchi, 

AU del Comune di Padova. 



Opere pubbliche (principali e più significative) progettate e/o dirette 
Progetto esecutivo, D.L. e contabilità per il restauro del Teatro Ridotto al 
Teatro Verdi di PD (1994), importo L.300.000.000; ° 

e Progetto esecutivo, D.L. per il restauro dei 8Portici esterni di Palazzo 

Moroni in Padova (1996), importo L.145.000.000; 

e Progetto esecutivo e D.L. per la manutenzione straordinaria di Palazzo 
della Ragione in Padova (1997), importo L.125.000.000; 

e Progetto esecutivo e co-D.L. per la realizzazione dell'impianto di 
rivelazione incendi al Teatro Verdi - Zona palcoscenico (1996), importo 
L.80.000.000; 

e Progetto per il restauro della facciata a Nord e Volto sul Salone di Palazzo 

Moroni in Padova (1996), importo L.160.000.000; 
e Progetto per il restauro della facciata est di Palazzo Moroni in Padova 

(1995), importo L.80.000.000; ì 
e Progetto per il restauro della facciate monumentali di Palazzo Scarpari su 

piazza delle Erbe in Padova (1997); 
. e. Direzione Lavori e contabilità per la ristrutturazione di un Deposito di 

materiale archeologico presso il Museo Civico Eremitani in Padova (1995- 

97), importo L.600.000.000; ; 
e Direzione Lavori e contabilità per Ja realizzazione dell'impianto 

antintrusione al Museo Civico Eremitani in Padova (1996-97), importo 

L.403.000.000; 
e Direzione Lavori per la realizzazione dell9impianto di rilevazione incendi al 

Palazzo della Ragione (1996), importo L.87.000.000. 

e Progetto esecutivo e DL per la gestione dei parametri microclimatici alla 
Cappella degli Scrovegni.. Realizzazione corpo tecnologico d'accesso 
(1996-1999), importo L.700.000.000 

e Progetto esecutivo e DL per il restauro conservativo delle facciate di 

Palazzo del Capitanio in Padova (1998), importo L.600.000.000 
e. Progetto esecutivo e DL per il restauro conservativo delle facciate dello 

Stabilimento Pedrocchi (1998), importo L.360.000.000. 

e Restauro e manutenzione straordinaria del. Piano Nobile dello 
Stabilimento Pedrocchi (1998), importo L.95.000.000. 

e Restauro delle facciate= monumeritali di Palazzo Anziani e Palazzo 
Scarpari su via Oberdan (1999), importo L.350.000.000. 

e ' Progetto esecutivo per .il restauro delle pareti e dei soffitti decorati 
dell'Avancorpo del Boito al. Museo Civico di Piazza del Santo (1999), 
importo L.340.000,000, 

e Progetto esecutivo per il restauro della facciata monumentale 

dell9Avancorpo del Boito al Museo Civico di Piazza del Santo (1999), 
importo L.120.000.000. 

e Progetto esecutivo per la realizzazione di nuovi servizi igienici al Museo 

Civico Eremitani (1999), importo L.40.000.000 
e Progetto esecutivo ( e D.L.) per la ristrutturazione e la destinazione a sala 

museale dell9intetrato dell9avancorpo al Museo Civico Eremitani (2000), 
importo L.800.000.000. 

e Progetto esecutivo (e D.L.) per il restauro «del piano primo dello 

Stabilimento Pedrocchi in Padova per il costituendo Museo del 
Risorgimento (2002); importo Euro 516.000. 

e Progetto esecutivo (e DL) per. il restauro conservativo della Facciata 

lapidea della. Loggia Cornaro; importo Euro 200.000,00 
e. Progetto esecutivo (e DL) per la messa a norma edile ed impiantistica 

della Cattedrale ex Macello di Via Cornaro; importo Euro 100.000,00 



Progetto esecutivo (e DL) per il restauro del Piano Nobile di Villa Foscarini 
Erizzo (incarico dal Comune di Pontelongo PD); importo Euro 300.000,00 

Progetto esecutivo per il completamento del restauro di Villa Foscarini 
Erizzo (incarico dal Comune di Pontelongo PD); importo Euro 750.000,00 
Palazzo Zuckermann, Progetto esecutivo e DL per il Restauro 2° stralcio; 
importo Euro 516.000,00 (2004) 
Direzione lavori e RUP per il recupero della Galleria Civica di Piazza 
Cavour; importo Euro 950.000,00 (2005) 
Progetto e DL per il recupero di Palazzo Angeli; importo Euro 427. 500, 00 
(2005) 
Progetto e Direzione Lavori per il restauro di Palazzo Zuckermann- 
Sistemazione esterne; importo Euro 332.500,00 (2005) 

Progetto e DL per la riqualificazione dell'area Ex Macello di via Cornaro; 
importo Euro 625.000,00 (2006) 
Direzione Lavori e RUP per il recupero dei portici esterni della Fornace 
Carotta; importo Euro 400.000,00 (2006) 

Direzione Lavori e RUP per il recupero delle Gallerie della Fornace 
Carotta; importo Euro 230.000,00 

. Progetto e DL per la riqualificazione dell'Ex Macello di Via Cornaro 4 
Planetario e Corpo a T; importo Euro 1.250.000,00 ~ 
Progetto e DL per il Restauro delle Facciata della Loggia Cornaro, importo 
Euro 50.000,00 
Direzione Lavori per la realizzazione della Palestra della Scuola 
Lambruschini, via Montà, in Padova; importo lavori Euro 635.000,00 
Direzione Lavori e RUP per la realizzazione della Palestra della Scuola 
<Aldo Moro e la sua scorta=, via Loxardo, in Padova; importo -lavori Euro 

730.000,00; . 
Direzione Lavori per la realizzazione del nuovo Asilo Nido ad Altichiero, in 
Padova, importo lavori Euro-1.250.000,00 

. Progetto e Direzione Lavori per il restauro dell'ex Oratorio di S. Stefano al 

Castello Carraresi; importo progetto Euro 450.000,00 

Progetto per la messa a norma del cortile interno al Castello dei Carraresi; 
importo progetto Euro 178.000,00; ; 
Direzione Lavori per la realizzazione di un nuovo asilo Nido in Via del 
Commissario. Import Lavori Euro 1.456.000,00 . 

Incarichi di Responsabile Unico del Procedimento 8(si -segnalano i più 
significativi) 

RUP per il restauro dei locali ex SIT a Palazzo Moroni; importo Euro . 
516.000,00 
Responsabile Unico del Procedimento per il restauro di Palazzo 
Zuckermann per il nuovo Museo 8di Arti applicate; importo Euro 
2.065.000,00 
Responsabile Unico del Procedimento per il restauro delle facciate Nord 
Est di Palazzo della Ragione; importo Euro 2.065.000,00 (2004) 
Responsabile Unico del Procedimento per il restauro dei portici esterni di 
Palazzo della Ragione; importo Euro 1.150.000,00 (2008) 
Responsabile Unico del Procedimento per il restauro del Bastione Portello 
Nuovo/Vecchio; importo Euro 796.670,00 : 
Responsabile Unico del Procedimento per il restauro del Bastione Moro I; 
importo Euro 750.000,00-



e Responsabile Unico del Procedimento per il restauro dell9edificio daziario 
e ponte delle Gradelle; importo Euro 150.000,00 . 

e Responsabile Unico del Procedimento per il restauro dell'ex Padiglione 
Elioterapico in via Raggio di Sole; importo Euro 200.000,00 

e Responsabile Unico del Procedimento per it restauro delle facciate di 
Palazzo Anziani e Torre Civica; importo Euro 200.000,00 

e Responsabile del Procedimento per i lavori di Restauro della Biblioteca 
M.Carmeli, all'istituto Duca d9Aosta, in Padova, importo 

Euro.1.220.000,00; 

..® Progetto preliminare e RUP per la realizzazione del nuovo Centro di 
Cottura della Città di Padova; importo Euro 1.000.000,00 

e Responsabile del Procedimento per la realizzazione della Nuova Scuola 
Montegrappa (Galilei) in via della Biscia. Importo Euro 1.300.000,00 

e Responsabile del Procedimento per il-restauro e la Valorizzazione del 

Castello dei Carraresi. Importo dei Lavori Euro 5.400.000,00 

e. Responsabile del Procedimento per la Ristrutturazione dello Stadio di 
Atletica <D.Colbachini=. Importo Lavori Euro 1.540.000,00 

e Responsabile del Procedimento per il Project Financing <Leroy Merlin/DIZ= 
in Corso Australia. Importo dei lavori Euro 32.920.000,00 

e Responsabile del Procedimento per il Project Financing riguardante la 
Progettazione e Riqualificazione di Piazza Rabin e dell'Avancorpo Dell9Ex 
Foro Boario in Prato della Valle. Importo dei lavori Euro 6.897.671,74. 

» Responsabile del Procedimento per la Realizzazione del Nuovo Palazzo 
dei Congressi 4 Importo dei Lavori Euro 19.304.932,95 

Attività di Collaudatore 

Collaudo Tecnico-Amministrativo della 8Nuova Scuola Media in Piove di Sacco (PD). 

Importo dei Lavori Euro1.955.164,36 

Collaudo Tecnico Amministrativo al Policlinico di Padova 4 9° piano. Importo dei Lavori. 

Euro 1.175.143,39 . 

Collaudo Tecnico_Amministrativo del nuovo Pronto Soccorso dell'Ospedale di Dolo (VE), 
Importo Lavori Euro 4.539.000,00



Titoli a corredo: 

Corso di perfezionamento 8post-universitario sul Restauro degli Edifici 
Monumentali, svoltosi presso l'Università degli Studi di Padova, AA 1994- 
95; 
Attestato di partecipazione al corso ENCO tenutosi a Spresiano (TV) sul 

degrado dei materiali da costruzione 
Corso <Decreto Legislativo n.77/95 e successive modificazioni. 
Pianificazione e controllo= (16 ore giugno 1998 ~ Comune di Padova); 
Corso <La nuova disciplina sulla qualificazione delle imprese alla luce del 
DPR 34/2000 (16 marzo 2000 - -Comune di Padova); 
Corso <Formazione e sensibilizzazione in tema di sicurezza e 
coordinamento delle Imprese nei cantieri temporanei e mobili= (8 ore, 
marzo 2000 4 Comune di Padova); 
Corso <AutoCAD= (30 ore marzo/maggio 2000 - -Comune di Padova) 
Corso <Aggiornamento sulla sicurezza nei Cantieri Edili" (15 ore, maggio 
2001); 
Corso di formazione con ISMO (Milano) su <Lo sviluppo e la 
8valorizzazione delle risorse umane= 8 
Corso <DPR 554/99 4 Nuovo regolamento di attuazione della Legge 
109/94= (21 ore, febbraio 2001 ~ Comune di Padova); 
Corso <Aggiornamento sulla procedura STR 4 linea 32 tecnica ~ livello 
avanzato (24 e 25 gennaio 2002 4 Comune di Padova); 
Corso <DPR 554/99. La Gestione del Cantiere. Dalla consegna. alla 
collaudazione= (14 ore maggio 2002 4 Comune di Padova); 

Corso <Lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse umane (28: ore 
novembre/dicembre 2002 4 Comune di Padova) 

8Corso <Il ruoto del Responsabile Unico del Procedimento= (3 dicembre 

2003 4 Materia Prima srl) 
Corso di Formazione sulla <Redazione dei Piani di sicurezza= (16 ore, 

maggio 2004) oe 
Corso di formazione sullo <sviluppo professionale ed organizzativo per 

titolari di PO 4 Area Gestione risorse Umane (28 ore, agosto-settembre 
2005) 
Corso di formazione sullo <sviluppo: professionale ed organizzativo per 

titolari di PO 4 Area Pianificazione Gestione e Controllo delle Attività= (45 
ore, novembre 2005 4 gennaio 2006) 
Corso di formazione sullo <sviluppo professionale ed organizzativo per 
titolari di PO 4 Area qualità dei servizi" (34 ore, febbraio-novembre 2006) 
Corso di formazione su <Aspetti psicologici relativi alla sicurezza e alla 
Gestione Emergenze nei luoghi di lavoro= (marzo 2007) 
Corso su <Il procedimento amministrativo e l'autotutela=, (4 ore 4 aprile 
2011) 
Corso <DL 81/98. Prevenzione dei Rischi 4 La leadership dirigenziale= (5 
ore 4 ottobre 2012) 
Corso per <Aggiornamento per Coordinatori in fase di progettazione ed 
esecuzione dell'opera= (28 ore 4 dicembre/febbraio 2012) 
Corso <Vademecum per il coordinatore in fase di esecuzione= (8 ore 4 
aprile 2013) 
Corso CUOA su <Il Project Financing 4 Uno strumento concreto per 

il finanziamento di operazioni di partenariato Pubblico-Privato= (25 

settembre /11 dicembre 2013)



e Corso su <La gestione delle terre e rocce da scavo= (6 ore 4 settembre 
2014) . 

e Corso su <Il Piano di Azione Nazionale sul GPP, le modalità di attuazione 

. def Criteri Ambientali mirimi= (8 ore, aprile 2016) ° 
* Corso di aggiornamento sul <nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 
50/2016)= (8 ore, giugno 2016). i 

.* Corso su <La gestione dei documenti informatici nella P.A.= (4 ore, ottobre 

2016) 
« Corso su <Il RUP nei contratti pubblici dopo il D.Lgs 50/2016 e le linee 
guida ANAC= (6 ore, novembre 2016) 
* Corso di formazione in materia di <Prevenzione della corruzione 4 
formazione generale (6 ore, maggio 2017) | 
* Corso di RUP/Project: Manager , 40 ore, Milano, gennaio 2019, 

- secondo linee Guida ANAC. 
1 

Altro 
e 8Conseguimento dell9abilitazione per Coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione (già D.Lgs.494/96) a seguito corso 
di 120 ore tenutosi presso il CIPE - Centro Studi Amministrativi, Camin 
(PD) (marzo-giugno 1997). Obblighi di aggiornamento assolti (Attestato 
DEI, 30 aprile 2018). - 

e Gia Membro della Commissione Consultiva Prezzi Informativi Opere 
Edili, presso la Camera di Commercio 1.A. di Padova; 

e Membro della Commissione Diocesana di Arte Sacra, dal 2001 al 

._ 2004. | . 
e Vice-Presidente della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 

Pubblico Spettacolo. ; ° 
s Membro di varie Commissioni giudicatrici (spesso Presidente) 

_ nell9ambito di Gare ad Offerta Economicamente più Vantaggiosa 

Padova, 22/01/2025 





DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

CURRICULUM VITAE - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DICHIARAZIONE
SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
IL/LA SOTTOSCRITTO/A FILOSA VALERIA NATA A TARANTO IL 14/12/1984 RESIDENTE A ALBIGNASEGO IN VIA
SANT'ANDREA 94A CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 D.P.R. 445/2000, NEL CASO DI
MENDACI DICHIARAZIONI, FALSITÀ NEGLI ATTI, USO O ESIBIZIONE DI ATTI FALSI, CONTENENTI DATI NON PIÙ
RISPONDENTI A VERITÀ, DICHIARA

ESPERIENZA LAVORATIVA

istruttore direttivo forestale presso Settore verde, parchi ed agricoltura urbana 
Comune di Padova [ 01/09/2022 – Attuale ] 

Città: Padova 
Paese: Italia 

Progettazione di nuovi parchi ed edi ci dentro i parchi;
Restauro di Giardini Storici;
Rilievi,
Disegno esecutivo di Parchi e piccoli edi ci;
Predisposizione di documenti progettuali, tra cui computi metrici estimativi mediante utilizzo di CPM;
Relazioni con ditte ed altri enti;
Direzione lavori

Istruttore tecnico presso Settore Verde, Parchi ed Agricoltura Urbana 
Comune di Padova [ 01/12/2020 – 31/08/2022 ] 

Città: Padova 

Progettazione di nuovi parchi ed edi ci dentro i parchi;
Restauro di Giardini Storici;
Rilievi,
Disegno esecutivo di Parchi e piccoli edi ci;
Predisposizione di documenti progettuali, tra cui computi metrici estimativi mediante utilizzo di CPM;
Relazioni con fornitori ed altri enti

Istruttore amministrativo presso Settore Verde, Parchi ed Agricoltura Urbana, Comune di
Padova 
Comune di Padova [ 31/12/2019 – 30/11/2020 ] 

Città: Padova 
Paese: Italia 

• Segreteria di Settore;
• Gestione dell'email istutuzionale;

Valeria Filosa 
Nazionalità: Italiana  Data di nascita: 14/12/1984  Sesso: Femminile  

Numero di telefono: (+39) 3493185696

Indirizzo e-mail: valeria. losa@gmail.com

Abitazione: Via Sant'Andrea 94/a, 35020 Albignasego (Italia) 

LA SOTTOSCRITTA FILOSA VALERIA NATA A TARANTO IL 14/12/1984 CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE 
DALL’ART. 76 D.P.R. 445/2000, NEL CASO DI 
MENDACI DICHIARAZIONI, FALSITÀ NEGLI ATTI, USO O ESIBIZIONE DI ATTI FALSI, CONTENENTI DATI NON PIÙ 
RISPONDENTI A VERITÀ, DICHIARA



• Gestione del Protocollo in Uscita ed in Entrata;
• Gestione delle Segnalazioni;

Project manager presso Rinamela srl 
[ 08/2015 – 10/2019 ] 

Indirizzo: Legnaro, (PD) (Italia) 

• Realizzazione dall’idea all’esecutivo di negozi ed arredo per negozi per brand quali :Camicissima, Daily
Telecom, Primadonna, DoppioMalto, Banco;

• Realizzazione di esecutivi di arredi su misura per vari brand.
• Ideazione di Nuovi format.
• Progettazione dei layout a partire dal rilievo;
• Gestione dei rapporti con il cliente e con i fornitori.
• Ricerca dei fornitori più vantaggiosi in tutto il mondo.
• Conoscenza delle normative e della procedura per esportare la merce all’estero.
• Organizzazione logistica trasporti e gestione montaggio.

Project manager presso Albatec srl 
[ 04/2014 – 08/2015 ] 

Indirizzo: Casalserugo, (PD) (Italia) 

• Realizzazione dall’idea all’esecutivo di negozi ed arredo per negozi
per brand quali :Camicissima, Yamamay

• Realizzazione di esecutivi di arredi su misura per vari brand,
• progettazione dei layout a partire dal rilievo, ideazione di format.
• Gestione dei rapporti con il cliente e con i fornitori. Ricerca dei

fornitori più vantaggiosi in tutto il mondo.
• Conoscenza delle normative e della procedura per esportare la

merce all’estero.
• Organizzazione logistica trasporti e gestione montaggio.

Architetto libero professionista 
Collaborazione con Studio Michelon Menegazzi Architetti associati [ 02/2012 – 04/2014 ] 

Indirizzo: Padova (Italia) 

• Elaborazioni gra che per il progetto di un auditorium;
• Stesura di perizie di stima
• Predisposizione di documentazione edilizia

Architetto libero professionista 
Collaborazione con Arch. Umbertino Zago [ 04/2013 – 12/2013 ] 

Indirizzo: Padova (Italia) 

• Rilievo
• Progettazione di una villa unifamiliare
• Elaborazioni gra che di vario genere

Tirocinio presso Comune di Padova, Settore Patrimonio 
Arch. Sonia Favaro [ 06/2011 – 12/2011 ] 

Indirizzo: Padova (Italia) 

• Redazione delle schede per la veri ca dell'interesse culturale relative ai beni di proprietà comunale con più
di 50 anni (art.12 del D.Lgs. n°42/2004 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio - e successive modi che)



Altre lingue: 

inglese 

ASCOLTO B2  LETTURA B2  SCRITTURA B1  

PRODUZIONE ORALE B1  INTERAZIONE ORALE B1  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Iscrizione all'Ordine degli Architetti, Piani catori, Paesaggisti e Piani catori della Provincia di
Padova 
[ Attuale ] 

Abilitazione alla professione di Architetto 
IUAV [ 2012 ] 

Indirizzo: Venezia (Italia) 

Laurea Specialistica in Architettura per il Paesaggio con votazione 106/110 
IUAV [ 2011 ] 

Indirizzo: Tesi di Laurea: Paesaggi abbandonati - Il recupero di Cava del Sole a Matera , Venezia (Italia) 

Laurea Triennale in Scienze dell'Architettura con votazione 106/110 
IUAV [ 2007 ] 

Indirizzo: Venezia (Italia) 

Diploma di Maturità scienti ca, indirizzo informatico, PNI con votazione 80/100 
[ 2003 ] 

Corso di formazione FSE sui Paesaggi abbandonati - Attività estrattive e recupero di cave
abbandonate 
Regione Veneto [ 2010 ] 

Corso di formazione in Paesaggio Veneto 
IUAV [ 09/2021 – 11/2021 ] 

Indirizzo: Venezia (Italia) 

Seminario su FOAV La risposta veneta al PINQua 
OAPPC Provincia di Padova [ 2021 ] 

Seminario su Il ruolo dell'infrastruttura verde nella piani cazione della città contemporanea 
OAPPC Provincia di Padova [ 2021 ] 

Seminario sul Gioco e Paesaggio 
OAPPC Provincia di Padova [ 2021 ] 

Seminario su Il Palazzo e il Giardino Treves dei Bon li a Ponte Corvo e il Giardino Treves poi
Trieste all'Alicorno 
[ 2021 ] 

Corso di formazione sul nuovo GDPR 
[ 2021 ] 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre: italiano 



Patente di guida: AM

Patente di guida: B

COMPETENZE DIGITALI 

Microsoft O ce /  Padronanza del Pacchetto O ce (Word Excel PowerPoint ecc) /  Autodesk AutoCAD /  Ottime
conoscenze del pacchetto Adobe (Photoshop Illustrator Indesign) /  Modellazione 3D (Revit Rhynoceros) 

PATENTE DI GUIDA 

COMPETENZE PROFESSIONALI 

Competenze professionali 
• Spiccate doti creative e manageriali;
• Capacità decisionale;
• Problem solving;
• Senso di adattamento;
• Ottima reazione allo stress;
• Autonomia nella gestione dei lavori e delle problematiche;
• Capacità di collaborare e lavorare in team.

ALTRE COMPETENZE 

Altre competenze 
• Corso di Primo soccorso con riferimento al comma 9 dell’art. 37 e all’art. 45 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e di

quanto disposto dall’allegato 4 del Decreto Interministeriale n. 388 del 15 Luglio 2003;
• Corso di Preposto alla Sicurezza con riferimento art. 37 D.Lgs. 81/08 - Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

 



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Ciro Degl’Innocenti

Data di Nascita Firenze 25/06/1961

Qualifica

Amministrazione Comune di Padova

Incarico attuale Caposettore Verde, Parchi e Agricoltura Urbana

Numero telefonico dell'ufficio  049.8204767

Fax dell'ufficio  -

E-mail istituzionale deglinnocentic@comune.padova.it

TITOLO DI STUDIO E

 PROFESSIONALI ED ESPERIENZE

LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Scienze Agrarie, conseguita presso  l'Università degli 
Studi di Firenze con votazione di  106/110 (27/11/92). Tesi 
sperimentale sul cancro del cipresso

Altri titoli di studio e professionali Diploma post laurea di specializzazione triennale in Architettura 
dei giardini e progettazione del paesaggio, conseguito presso 
l’Università di Firenze, Scuola di Specializzazione in Architettura
dei Giardini e Progettazione del Paesaggio, anno 2001, Tesi con
un tema: Realizzazione di un parco giochi per adolescenti , 
votazione 70 su 70

Abilitazione allo svolgimento della professione di Dottore Agro-
nomo primavera 1993

Esperienze professionali (incarichi
ricoperti)

Comune di Firenze Posizione Organizzativa Gestione del Verde
del Quartiere 5  01/01/2015 al 13/06/2018

Comune di Firenze Posizione Organizzativa Gestione del Verde
del Quartiere 4  da 01/05/2010 al 31/12/2014

Comune di Firenze Tecnico del verde con qualifica D (Istruttore
Direttivo Paesaggista)  da 11/2003 fino al 30/04/2010

Comune di Firenze Tecnico del verde con qualifica C (Istruttore
Agrario) dal 11/2001 fino al 11/2003

Comune di Firenze Tecnico del verde con qualifica B5 (addetto
tecnico) dal 07/1993 fino al 11/2001

Capacità linguistiche Inglese

scolastico

Capacità nell'uso delle tecnologie - Sistemi Operativi, conoscenza di: Windows e MAC OS

-  Applicativi,  di  produttività,  buona  pratica  di:  Word,  Excel,
Power  Point,  CAD  2D,  Web  Browsers  (Safari,  Internet
Explorer, Firefox, Crome), Posta Elettronica. (vari programmi),
sistemi cloud (dropbox, Google Dirve, Icloud)



- Applicativi vari: elaborazioni PDF, cattura immagini, ecc.

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E

SEMINARI,

15 - 11 – 2017 Partecipazione al convegno organizzato dalla  Società  
Formazione 3T e Progetto verde Sostenibile, “Radici – Albero: 
Forme e Funzioni- Tra biologia e biomeccanica, dall’analisi 
integrata radici-albero alla modellizzazione”, Bergamo

23 - 09 – 2016 Partecipazione al convegno organizzato dal Comune di Bolzano 
e l’Associazione Italiana Direttori e tecnici Pubblici Giardini “5 
passi nel verde”, Bolzano

25 - 06 – 2016 Partecipazione al seminario Tecnico organizzato dalla Provincia 
di Pistoia anteprima 2016  dell’iniziativa Vestire il Paesaggio  
“Biodiversità

14 - 03 – 2016 Partecipazione al seminario di aggiornamento professionale 
organizzato dall’Università di Pisa DISPAAA-a “Analisi 
strumentali non distruttive a supporto della valutazione di 
stabilità degli alberi”,

05 – 03 – 2016 Partecipazione al Workshop organizzato dal Comune di Firenze 
“Accrescere la resilienza nella popolazione: Aspetti psicologici, 
sociologici, legali, assicurativi e responsabilità del Sindaco” 
Firenze

04 - 03 – 2016 Partecipazione al convegno organizzato dall’Associazione 
Emergens “Emergenza Vento - Pianificazione e gestione di un 
C.O.C.” Quarrata

19 – 02 – 2016 Partecipazione alla giornata internazionale di studio sul 
paesaggio della Fondazione Benetton e dalla Fondazione degli 
Architetti di Treviso  “Sul ritorno del Bosco” Treviso

21 – 12 – 2015 Partecipazione al corso “QGIS Desktop 2.8” organizzata dal 
Comune di Firenze

01 – 12 – 2015 Partecipazione all’incontro tecnico, organizzato dalla Regione 
Toscana: “Integrazione dei criteri ambientali e sociali negli 
appalti pubblici. Aggiornamento relativo alle modalità di 
affidamento di forniture e servizi”, Firenze

12 – 12 – 2014 Partecipazione alla giornata di studio della Università di Pisa  
“Sistemi aereomobili a pilotaggio remoto: una futura risorsa per 
la gestione dell’agroecositema, del territorio e del paesaggio” 
Pisa

10 – 10 - 2014 Partecipazione al Convegno tecnico dell’Associazione Italiana 
Direttori e Tecnici Pubblici Giardini “Il paesaggio urbano come 
strategia di comunicazione”, Palermo

27 – 03 - 2014 Partecipazione alla giornata di studio della Università di Pisa  
“Verde urbano e turismo il caso di Cervia”, Pisa

24 – 03 - 2014 Partecipazione alla giornata internazionale di studio sul 
paesaggio della Fondazione Benetton e dalla Fondazione degli 
Architetti di Treviso  “Curare la terra. Luoghi, pratiche, 
esperienze”, Treviso



25 – 10 - 2012 Corso di formazione Assoform  “Valutazione di stabilità degli 
alberi” Rimini

29 – 09 - 2012 Partecipazione al Convegno tecnico dell’Associazione Italiana 
Direttori e Tecnici Pubblici Giardini  “Paesaggio e verde urbano ”
Macerata

15 – 07 - 2012 Partecipazione alla giornata di studio della Accademia dei 
Georgofili  “Propagazione di specie macroterme per tappeti 
erbosi” Firenze

31 – 05 - 2012 Seminario Tecnico organizzato dal Comune di Firenze e 
Associazione Italiana Direttori e Tecnici Pubblici Giardini 
“Graminacee ornamentali utilizzo e cura” Pistoia

28 /29 Marzo 2012 Partecipazione al “ 2012 Annual Congress of Italian Society of 
arboricolture” - “Strategies and techniques to manage trees”

29 – 04 - 2011 Corso di formazione Maggioli  “Il nuovo regolamento attuativo 
del codice dei contratti pubblici”, Firenze

20 – 04 - 2011 Corso di formazione ARECO “Corso di formazione per preposti” 
Firenze

01 – 10 - 2011 Partecipazione al Convegno tecnico dell’Associazione Italiana 
Direttori e Tecnici Pubblici Giardini  “L’evoluzione del giardino 
pubblico dall’unità d’Italia ad oggi ”, Torino

14 – 10 - 2010 Partecipazione al Convegno tecnico della Provincia di Pistoia 
Vestire il paesaggio  “Come si pensa e come si produce il 
paesaggio …” Pistoia

25 – 09 - 2010 Partecipazione al Convegno tecnico dell’Associazione Italiana 
Direttori e Tecnici Pubblici Giardini  “Verde urbano, qualità della 
vita e sostenibilità

27 – 03 - 2009 Partecipazione corso organizzato dal TUV Rheinland Italia S.r.l 
“La sicurezza dei parchi Gioco”, Firenze

27 – 03 - 2009 Partecipazione seminario tecnico Società Italiana di 
arboricoltura “Aggiornamento sulla metodologia VTA e risultati 
delle nuove ricerche sulla stabilità degli alberi” Firenze

2007 Partecipazione al “Corso nazionale di Bioarchitettura” (50 ore di 
lezione) organizzato dall’Istituto nazionale di Bioarchitettura – 
Firenze)

Marzo 2005 Corso di formazione Protezione Civile “La gestione delle grandi 
emergenze” ore 42  - Firenze

maggio 2005 Corso ESRI su ArcGIS ArcView 9, tenuto dalla ditta Geosystem,
Firenze

2001 Corso sulla sicurezza dei cantieri - 494/96 - corso di 120 ore, 
organizzato dal Collegio dei Geometri della provincia di Firenze 
e dalla Confartigianato della Toscana, e tenuto dalla CEDIT,

1996 Università Internazionale dell'Arte Firenze partecipazione al 
seminario sul “Restauro del giardino storico”, Firenze

29 agosto – 06 settembre 2005 Fondazione Benetton, Corso sul Governo del Paesaggio e del 
Giardino, sedicesimo corso sul governo del paesaggio “Alpi: 
luoghi, comunità idee di montagna”

febbraio 1996 - aprile 1997 Fondazione Benetton, Corso sul governo del paesaggio e del 
giardino, Laboratorio seminariale di Collecchio (PR)



dicembre 1993 - giugno 1994 Fondazione Benetton, Corso sul governo del paesaggio e del 
giardino, Laboratorio seminariale Mura di Treviso,

30 agosto - 10 settembre 1993 Fondazione Benetton, Corso sul Governo del Paesaggio e del 
Giardino, quarto corso, Laboratorio seminariale residenziale 
Isola Polvese del Trasimeno,

PUBBLICAZIONII

Pubblicazione: "Seiridium cardinale spread in the woody tissue 
of Cupressus sempervirens" Vallombrosa 11/06/1994

Pubblicazione : "Acque e Mura di Treviso" Fondazione Benetton,
agosto 1994

Pubblicazione: “Un atteso ritorno” rivista Acer n°4 anno 2008 pg 
47 – 51 Coautore, articolo sulla reintroduzione dell’olmo in 
ambiente urbano

Pubblicazione: “Atlante delle Nature urbane” editrice 
Compositori, anno 2011 - Coautore, voce sulla gestione del 
verde urbano

Pubblicazione: “Effect of mulching whit compost growth and 
physiology of Ulmus “FL634” planted in an urban parck”, in 
Arboricolture and Urban Forestery anno 2016 42 (3): 192-200 – 
Coautore

Pubblicazione: “Linee guida per l’esecuzione delle potature degli
alberi in ambiente urbano” Commissione Verde Urbano ODAF 
Provincia di Firenze e Comune di Firenze, Firenze 2014 – 
Coautore

Pubblicazione: “Linee guida per la gestione dei patrimoni arborei
pubblici” Associazione Italiana Direttori e tecnici Pubblici Giardini
2014 – Coautore

Pubblicazione “La rivoluzione 2.0 nel verde urbano” in Il 
Folricultore, Aprile 2016

Pubblicazione: “Linee guida per la gestione del verde urbano e 
prime indicazioni per una pianificazione sostenibile”  Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare – Comitato 
per lo sviluppo del verde pubblico, 2017, Coautore


